
 
Il Prefetto di Trieste 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

CONSIDERATO lo svolgimento delle elezioni europee nelle giornate 8 e 9 giugno 2024; 

DATO ATTO dell’obbligo di stampare in lingua slovena il seguente materiale elettorale: 

i manifesti relativi a convocazione comizi, nomina scrutatori, principali 

sanzioni, nonché le etichette adesive per le urne e le locandine di divieto di 

introduzione cellulari ai seggi; 

VISTI i preventivi n. 24/1004A e n. 24/1004B del 10 aprile 2024, rispettivamente 

di € 647,28 e € 264,00, I.V.A. esclusa, per un totale complessivo di € 

911,28, della ditta MOSETTI Tecniche Grafiche S.r.l., con sede in Trieste, 

Via Caboto 19/5, C.F. e P.I. 00132300328; 

CONSIDERATO che le offerte di cui sopra sono state dichiarate congrue; 

DATO ATTO  che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, le dichiarazioni sostitutive di 

atto di notorietà attestanti il possesso dei requisiti in capo agli operatori 

economici ai sensi dell’art. 52, comma 1 vengono verificate 

successivamente, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

CONSIDERATO  che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D. Lgs.36/2013, ai sensi 

del comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000; 

TENUTO CONTO  che l'atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo 

inferiore a € 40.000 (Allegato I.4 D.Lgs. 36/2023); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

1) di procedere all’affidamento del servizio di stampa del materiale elettorale indicato nelle premesse 

ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs  36/2023, mediante trattativa diretta sul MEPA del portale 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
Il Prefetto di Trieste 

acquistinretepa di CONSIP, alla ditta MOSETTI Tecniche Grafiche S.r.l., con sede in Trieste, Via 

Caboto 19/5, C.F. e P.I. 00132300328, sulla base dei due preventivi indicati nelle premesse; 

2) di impegnare l’importo complessivo di € 1111,76 (€ 911,28 + IVA); 

- che la spesa troverà copertura sul capitolo 1310 pg. 1 es. 2024; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico del contratto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

- di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento la dottoressa Emanuela Milan, 

Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

- il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla data di 

ricezione della regolare esecuzione; 

- per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 126 del 

Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili all’appaltatore, 

l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del servizio e/o della fornitura, 

con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte dell’Amministrazione, dell’azione di 

rivalsa per il risarcimento del danno derivante. 

- la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste C.F. 

80017390321, Codice Univoco 46U7AU; 

-- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023 

e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

p. IL PREFETTO 

Il Viceprefetto Vicario 

(Milan) 

 


		2024-04-12T10:38:12+0200




